questionibus, & probatur in l. 3. titul. 30. partit. 7. & in l. 10. tit. 11. part. 3. Sed si testis deponat de circumstantijs facti, & sic de inditio remoto, ex quo presumitur de dictum tunc per duos testes contelles inditium, probari debet, secundum glossam singularem in l. fin. verbo, vel inditij, C. familiaris crescunda, receptam à Bartolo, Baldio, & Saliceto, ibi & notat Hippolyt. in l. fin. nū. 6 ff. de questionibus, & Ias. in Ladmonendi, ff. de iure iurando in secunda lectura, num. 153. & Bosisus in tit. de inditij, num. 5. Quæ duo testes deponentes de inditio rectivo debent esse omni exceptione maiores, vt eruditus resolut Anton. Gom. in dict. numer. 18. contra alios Doct. alij confessio facta in tormentis, non precedentibus legitimis inditij & probatis, non praividicant consitenti, nec ea condannati debet, probatur in l. penultim. ff. de question. secundum lecturam, quam Bartol. & omnes communiter se quonunt, & omnes moderni in capit. aucti clerici, in proprio, extra, de iudic. quos & alios sequitur Decius ibi, num. 3. versicul. octauo limitatur, etiam si confessus perseueret in illa confessione, secundum ipsius communiter opinionem, à qua non efficitur decendere putat Julius Clarus, lib. 5. recpetarum, ff. fin. quæst. 55. num. 1. 4. & in questione 64. num. 9. testatur quod ab hac opinione, nemo discrepat, quæ obtinet etiam si post illam confessionem factam in tormentis, non precedentibus inditij, & legitima indititia superuenient, adhuc enim illa confessio non convalidatur, vt Decius, & Julius Clarius ubi supra resolvunt.

**d** Duximus, Por ser como soy hijosdalgo, &c. Ista clausula apposita urad denotandum, quod licet regulariter quilibet possit torqueari, qui non reperiatur prohibitus, vt in l. iuncta communione Doctorum, ff. de questionibus, tamen multi excipiuntur, qui non possunt torqueari, vt puta nobilis ex Riba in l. Centurio, numer. 24. ff. de vulgari, & probatur de iure regio in l. 1. tit. 30. part. 7. l. 24. tit. 2. partit. 2. & ml. 4. & 5. titul. De los hijosdalgo, nota Recopilat. & in l. 13. tit. 7. lib. 2. Recopil. & resolut uit Otalora de nobilitate in 5. part. capit. fin. num. 4. Item impubes non potest torqueari, vt in l. 1. occisorum, versic. Impuber, ff.

beri, s. ad Senatusconsultum Siliannum, & in l. de minore, s. de questionibus. Similiter senes constituti, in acte decepit non posset torqueri, ut in l. si quis in 46. graui, si ad Siliannum. Panigrahius miles, & Doctor non possunt torqueri, ut in l. multes, C. de questionibus, nec etiam de curio, ut in l. Dico Marco. & in l. decisiones, s. de questionibus, & tradit Bernardus Diaz in practica criminali, capitul. 117. Petrus Duenas in Regula 190. limitatione 3. & Iulius Clarus liber 5. sententiarum, s. finali, questione 64. numer. 24. Nec etiam mulier pregnans, ut in l. pregnantis, s. de poenis, nec aliae plurimae perdonar excepia a l. 2. titulo 30. partita 7. & a Cisfuenti l. 279. Tauri, & a Boio in dicto titulo de indicj, numero 102, cum sequentibus, vbi resoluti clemencie posse torqueri aucta textus in capitul. 1. deposito, & haec tellatur communem opinionem, Pandectarum in capitul. canum contemplatione extra de regulis iuris in libro Decretalium, resolventes clericum: torqueri non posse, nisi infirmatus sit de crimina, & indicis similitudine, ut eam sint, & eorum opinionem dicant communem Simancas de institutionibus catholi. tunc 65. numer. 47. & Didacus Petri 7. lib. 1. titul. 3. lib. 1. Ordinatum, colutum, 106. verbis, non debet, tamen predictam communem opinionem in prædictis non obseruit credidit Iulius Clarus vbi supra asserens sola in dictis sufficere, ut clericus torqueri posset eius opinionem ante eum tenuisse. Alcest. in capit. 1. de officiis ordin. numer. 43. quæ resest, & sequitur Simancas in dicti titul. 65. numer. 48. cuius opinionem verior est & probabiliorem esse dicens, & adhuc clericos & monachos praesertim sacerdotestatim & mitius esse loquendis propter dignitatem sacerdotij, & periculum excommunicationis, si modus questionis, excederetur ad hanc opinionem, c. tans Præpositum in capitul. 1. quæ simon, s. Sylvester in Summa, verbis, inquit, 1. q. 9. & Bernard. Diaz in dict. cap. 117. qui omnes resolvent quod quando clericus tortura subiugendus fuerit non a ministro seu torture, sed a torquere debet, nisi clericus iuvenis non posset, qui si facere sciant aut velint, nam tunc a ministris laici clericus torqueri poterit: Tamen in criminis heresis omnes illitterati qui sunt qui in crimine heresi maleficiis humani torqueri possunt: quia longe gra-

vius est diuinem, quam temporalem iude-  
re maiestatem: ac proinde nobiles, mil-  
ites, desuriones, Doctores, & omnes, qui  
quantibus prærogatiis præfugent, in  
crimine heretis, & in criminale lese ma-  
iestatis, humanae torqueri possunt, iuxta  
textus in l. 3. & 4. C. ad l. Iuliam maiesta-  
tis, & in l. desuriones, C. de qua questionibus  
& in l. de minore, si de qua questionibus, &  
in l. proditoris, si de militari, & in Au-  
thent. Gagato, C. de hereticis, & in capi-  
t. vergentis de hereticis Hippolytus in l. 2.  
edictum, si de questionibus Conart. lib. 2.  
variarum capit. 9. Grilian. in tractatu de  
questionibus & tortura, quæstio. 6. Gre-  
gorius Lupus in dicto l. 2. titul. 30. part. 7.  
verbo, Cauallero, Bosius in practicæ simili-  
nali, titul. de indicj, num. 12. & in titu-  
lo de tortura reorum, sive met. 20. Anton.  
Gom. in dict. capitulorum 3. numer. 4. Quo  
fit, quod minores vigintiquinque anni  
propter suspcionem heretis, & laesa maie-  
statis torqueri possunt, minores etiam qua-  
tuor decim annos terri poterunt, & ha-  
bent vel scelus ex dicti l. 1. imponibili, &  
in l. excipientibus, sed Sillianum, & in  
lde minore, & ibi Hippolyt. si de qua  
questionibus, glos. in l. 3. 6. idem Dluus, si de  
testibus, Grilandus in tractatu de qua-  
tionibus. Sit etiam, quod clerici, mona-  
chi sanctimoniales, & ceteri omnes reli-  
gioosi torqueri poterunt, propter crimen  
heretis, iuxta text. in cap. 1. de deposito,  
& in capit. ad abolendam, q. ultimo de ha-  
reticis, & resoluti Simaneas in dicto titul.  
65. numero. 4. cum duobus sequentibus.  
Et an predictæ personæ privilegiata pos-  
sint exteriri, utrum quod non possint torque-  
ri, resoluti Bosius in dict. numer. 12. & in  
dict. titulo de tortura reorum, numer. 20.  
& Antonius Gomezius in dict. capit. 13.  
num. 4. ib. in dict. 1. Ordinatione Capit. 1.

Diximus in fine libelli, Orosi para, la  
determinacionis, &c. Per hanc clausulam  
index suspectus reculatur; de qua recula-  
tione etiæ videnda quæ resoluisti in pri-  
ma parte huius primi tomii in Tempore  
decimo. Et ultra ab ipsa, adverte quod  
Iacet in causis criminalibus implente index re-  
culatus politi allomere secum socium pro-  
bum, & candidum, ut ibi diximus tamen  
in causis criminalibus de iure regio, in fo-  
ro seculare iudex reculatus non alsumit  
secum socium, sed nominatur per consi-  
storum loci duo decisiones, cum quibus  
index reculatus associandus est, & prædi-

51. Si dectiones debent secum habere usque  
foram interclusum, & quae sunt debent  
procedere in causa criminali, usque ad sen-  
tentiā vel letitiam, & iudicem reculatus non  
se componat cum iudice decurionum,  
decurios debent requirere iudicem, ut  
se concordet qui se voluerit, tunc debent  
cum suo auxiliore proferrententiam, &  
52. addendas ent superior. Nec votum duobus  
votis decurionum praealabit voto unius  
iudicis reculatus, nam votum duorum repu-  
tatis pro uno, & votum iudicis pro uno: si  
vero cum voto iudicis reculatus concorda-  
ret voto unius decurionis, tunc prae-  
lebit sententia iudicis cum tam sit maior  
parte, ita colliget, ex l. 1. tit. 6. lib. 1. Recu-  
pulatio, & explicat Auen. in capitibus pre-  
torum, in 2. part. capit. 2. num. 12. & Di-  
daci Perez in l. 1. tit. 1. lib. 1. Ordin. col.  
53. 966. Quod forma, & praxis versatur loco,  
ubi sunt decuriones, id est, donde a Regi-  
mento. At vero in loco, ubi non est consi-  
storum, nec iudex reculatus etiam in eau-  
sa criminali assunt secum quatuor viros  
prouidos, qui inter se torturi debent, qui  
duo coru procedere debeant cum iudice  
reculato, ut expresse probat tex in l. 1. tit.  
16. lib. 4. Recopil. q. 1. art. 1. lib. 1. ordin. col.  
Porrectis predictis libellis allegationibus  
ab utraque parte, iudex animaduertere de-  
bet, an repulsa, & positiva contra personas,  
& dicta tellium legitima sint, neenes i. & si  
intuenter legitimas esse, recipiet partes ad  
probationem super eisdem, codem pacto,  
quæ diximus in 1. parte huius i. tom. in  
novo Tempore. Inspicere etiam diligenter  
debet iudex, ad torturam perueniri posse,  
& debebat circa quem articulum,  
54. obseruare debet plura, que requiruntur  
ad hoc, ut ad torturam perueniri posse, quæ  
congerit Hippolytus in l. 1. in principio, s. i.  
de questionibus. Cifuentes in dict. l. 1. 291.  
Tauri col. 6. & Simmacus in iud. 67. 3. Anno.  
55. 73. Animaduertere enim iudices semper  
debet, ut ante oculos Deum habentes, ne  
minem prius torquent, quam id fieri su-  
ra permittant, nec leuiter moueri debent  
ad homines tortuendos, alioquin si per  
imperitum non seruant ad ungues omni-  
bus requisitis, extra eorum a iure expres-  
sum torserint hominem, tenentur pro mo-  
do damni, & culpa reo faciat, sed in  
in foro exteriori, veram etiam in foro cō-  
cientiae, si vero dolo malo torserint homi-  
nem propter inimicitias, aut donum, vel pre-  
tium, iuris ordine peccatum, arbitrio iu-  
dicis severius punire debet, iuxta text. in  
l. v. tit. 1. de varijs, & extraordinariis cog-  
nitioribus, & in l. v. tit. 1. Cade pœn. iudi-  
qui male iudicaverunt, & in l. 1. institut.  
de obligatio, quæ ex quasi delicto, Felici-  
nus in capitul. tua nos, de homicidio, & Si-  
mancas in dict. tit. 6. 5. num. 2. & de mœ-  
regio iudex qui dolô malo propter inimi-  
ciam, donum, aut pretium torserit, ali-  
quem, ex tortura morietur, vel mem-  
brum amitterit, iudex similem poenam pa-  
titur, vel maiorem, attenta qualitate per-  
sonæ, iudicis, & torti, ut probatur in l. 4. tit.  
64. tul. 30. partita 7. Si vero ex tortura, nec vi-  
tam, nec membrum tortus amitterit, tunc  
poena arbitriata erit puniens iudex, ut  
resolut. Gregor. Lup. in d. 1. 4. in glof. fin.  
Sed si iudicet licite torserint aliquem, ex-  
cedendo tamen modum tortura erunt pu-  
niendi poenæ quæ per Gregor. Lup. in  
d. glof. fin. & Anto. Gom. in 3. tom. varia-  
rum, capitulo 6. Nam iudex adhibere de-  
bet tortuam, attenta qualitatem personæ  
delinquentis, ipsius delicti indicorum, &  
teporis, ita quoque visimiliter reus tortus  
remaneat salvo, & tunc, & non amittat vi-  
tam, vel aliquod in membrum iuxta text. in  
Equationis modum, & in l. de minore, 6.  
tormentis, s. de qua questionibus, & in l. 1.  
tit. 30. part. 7. Et si iudex ex actis proces-  
sus inuenierit ad torturam perueniri posse,  
tunc cauere debet ne nouas, & inusitatæ  
species, & exquisitas tormentorum impo-  
nat, sed illa, quæ magis in vsu versantur:  
nam fieri varia sint genera tormentorum  
quæ congerit Hyppolytus in l. 1. n. 27. ss.  
de questionibus, & aliqua connumerat,  
l. 1. tit. 30. par. 7. iudices tamen ubi debent  
magis consumere visitas, non vero nouis  
& exquisitiis, quoniam tantum sunt impo-  
nenda propter crimen laesa maiestatis ho-  
mei diuinum, porcicidium, & alia atrocia cri-  
mina, in quibus accerrime fieri debet in-  
dagatio, iuxtaxtex. in l. 1. 3. C. de Episcopali  
audientia, & in l. 1. 2. C. eorum appellatio-  
nes non recipiantur, & tradie Parisi. de Pu-  
tto in tractatu syndicatu, fol. 14. col. 3.  
quem sequitur Gregor. Lup. in l. 1. tit. 30.  
part. 7. glof. penult.
56. Y en estos Reynos los generos de tor-  
mentos que mas se usan son el primero,  
de aguia cordeles: el segundo, de gorrus  
el tercero es del fuenyo, y el otro de la  
drilllo y el otro de tabillas, en los quales el  
juez pronuncia su sentencia en la manera  
siguiente: (imp: tan loq: 130) amos sin  
Senten-